Ti. de ecclijs edifican. v̄l repa.

Quicūq̄.

Nōs eccliam b̄nificium dz̄ ad hoc adiuuare vt restaurētur ecclē i tecto z̄ vt emendentur. **Nō** g. q̄ ille nō est ferend⁹ qui lucrū appetit z̄ on⁹ subire recusat p̄tra eq̄tatē naturalem.

Cum dicat

Leptosi debent sibi p̄stituerē eccliaz z̄ cimiteriū in alia parochia z̄ habē p̄prium p̄sbr̄m inuito p̄sbro parochi ali⁹ z̄ de ortis z̄ nutrimentis animarū suoz̄um non debent soluere decimas. **Nō** g. que di. z̄ ponit nullus inopiā cuz̄ iactura alteri⁹ debere releuari. **Itē** sic interpretanda sunt p̄ncipis beneficia vt non incipiant esse iniqua

Ad audientiam

Propter difficultatem adēdī eccliam z̄ ipsius iacturam est alia edificanda. **Nota** gl. que tangit causam quare posset in parochia alicuius

De immunitate ecclesiarum in anti.

alia construere ecclesia Item notat quod hoc casu erit prout potest ecclesia de nouo construere Item tangit an decime vni ecclesie possunt alteri assignari

De his qui

habentes parochiales ecclesias debent appellari ad conferendum ad illas ut reparent. et ad hoc per eorum exemplum alij inducantur Nota glo. que dicit quod alium inuitat ad aliquid faciendum in se dicitur habere quod potest. cum omnis christi actio nostra dicitur esse instructio et ipse verbo et facto omnia adimpleuit

Ad audientiam

In ecclesia seculari potest episcopus cum causa constituta canonice regulares. dum tamen canonicis regularibus morantibus ibi vel alibi ubi ubi necessarius prouideat ab episcopo. Nota glo. que dicit quod que nondum est non datur privilegium nec est ante querenda ratio que persona. Item futuro edificio non potest seruitus imponi

Tua nos

Episcopus potest prouidere populo indigenti oratorio vel basilice nec deierabit quis iurauerit res ecclesie non alienare Nota glo. qualiter rex iurat in coronatione sua et alle. etc.

Titulus de immunitate ecclesie et cimiterii

Et in domibus

Virginitate consuetudinis iudices vel officiales seculares in ecclesiis vel in eorum domibus hospitium vel placitum tenere non possunt sed in locis publicis agant Nota secularia negocia in ecclesia non debent tractari

Peruenit

Boies ecclesie romane vel alterius custodia ciuitatis non sunt immunes Nota glo.

quod dicit quod expedit reipublice plures habere defensores Item per defensionem patris pater potest filium occidere. et g. alle. quemadmodum modum per redemptionem patris filius potest distrabi et vendi in casu quo filius noluerit patrem redimere iuxta. l. si. l. c. de parente. que si. distrax.

Judicatum est

Beneficiarii ecclesie astricti glebe rura eius dimiserunt ad ea redire coguntur Et dicitur g. isto intelligendum de eis que sunt ad astricti que recedere non possunt. et alle. l. de agri. et censu. l. xi. l. cum satis

Non minus

Laici que contra voluntatem clericorum occupant bona ecclesiarum post trinam ammonitionem sunt excommunicati ipso iure Anno. Nota glo. que alle. apostolum dicentem misericordiam merui quia ignorans feci. Item dicitur glo. que sunt angarie et que per angarie Item notat glo. que clerici debent contribuere etc. et qui ultra petunt sunt cum satisfactionibus excommunicati etc.

Cum ecclesia

Seculares cause maxime cause sanguinis non sunt in ecclesia ventilande. Nota glo. que tangit quod aliquid fuit vel obmittitur ob reuerentiam loci et quibus ob reuerentiam diei. et alle. Item dicitur quod ad tractandum de pace cui interdicitur ingressus ecclesie potest ea intrare et tangit de eo que vouit non comedere carnes

Inter alia

Ponit duos casus in quibus liber homo fugiens ad ecclesiam de ea abstrahitur Seruus autem ab ea extrahitur indistincte ex quo cautio prestatur de ipso impunitate. Nota glo. que tangit alios casus in quibus non datur immunitas fugientibus ad ecclesiam.

Aduersus

Ista decre. ponit casum in quo episcopus vna

Liber tertius

cuꝝ clericis debet tribuere potestati
seculari scz qñ necessitas euidentis imi
net vel publica utilitas ⁊ ex tunc po
testas dz hoc recipere cum omniū gra
tiarum actione ꝛc.

Quia pleriqz

Pretextu seruitij legato impensū nul
lus presumat subditum suum grauare
et si fecerit restituet. vel sic extortuz
paupibus erogat ꝛc.

Ecclesia in qua

Qui confugit ad ecciam nondum cō
secratam defenditur ab illa dummo
do diuina officia fuerint in ipsa cele
brata Nota glo. que dicit q quicqd
dño psecrat sanctū scōꝝ erit domino

Immunitatem

Qui committit delictū vel violentiā
in eccā nō dz defendi ab ea. Nota te
xtū q dicit frustra auxilium legis in
uocat q committit in legē Itē dicit
glo. q nemo sub spe venie peccare de
bet. Itē g. opponit et dicit q stulti i
culpa fiunt sapientes in pena.

**Titulus de immunitate eccle
siarum li. vi.**

Quia nonnulli

Seculares pates ab ecclesijs vel ec
clesiasticis psonis tallias vel exactio
nes p rebꝝ vel possessiōibꝝ adquisitis
vel adqrendis exigere non psumant.
nec eos cōpellere ad ipas distrahendū
vel extra manū suā ponendum.

Nota g. q tangit q iudei tenentur ad
decimas prediales.

Decet domum

Ista decre. docet qualiter hoies i ec
clesijs debent se habere ⁊ a quibꝝ des

bent se abstinere. Itē dicit q ordia
rij hoc per se et p alios faciant obser
uari. Et comminat penā in facientes
contrariū. Notat g. an valet contra
ctus habitus in eccā ꝛc

Clericis

Ista decretalis punit excessus laicoꝝ
rum q clericis collectas tallias ⁊ one
ra imponebant ⁊ excessus prelatoꝝ
q talibus cōsentiebant. Itē precipit
psonis ecclesiasticis q nihil de rebus
ecclesiasticis laicis soluant sine licen
tia sedis apostolice etiam sub quocūqz
q colore sine mutui subuentōnis do
ni vel alio modo vt etiaꝝ ipsi laici ta
lia non exigant vel recipiāt nec occu
pent quocūqz modo deposita eccle
siarum vel personarū ecclesiasticarū
singulares contrafaciētes excommu
nicat et vniuersitatem interdicit ꝛc

Quoniam

Excommunicati sunt qui impediūt
super causis que ad forum ecclesiasti
cū de iure vel p̄suetudine pertinent li
teras a se. ap. impetrari vel super ipis
fis coram ordinario vel delegatis ec
clesiasticis litigari

Eos qui

Laici qui interdiciūt suis subditis ne
clericis vendāt nec ab ipis emāt aut
etiam clericis inolant vel panem co
quant cū tales obuiāt libertati eccle
siastice eo ipso sunt excommunicati.
Nota glo. que tangit qualiter fraus
fit de persona ad psonam.

**Titulus de immunitate eccle
siarum in cle.**

Quoniam

Ista cle. reuocat ⁊ p infectis haberi

De clericis vel monachū anti.

vult decretalez. e. ti. Clericis li. vi. cu3
luis declaratiōib' 7 p̄mittit reuoca
tōis cām Secūdo reuocat Tertio ser
nari p̄cipit ius antiquū. 7 fuit ista de
p̄nis p̄stitutōib' clemētis editis a p̄n
cipio p̄motōis sue et incipiebat Pa
storalis 7 rex frācie fuit cā passīua h'
constitutiōis 7. 7 actīua causa reuo
cātionis.

Clarius ne cle. vel monachi.

Aulca sunt

Hec decretalis enumerat plura a q̄
bus clerici d̄nt se abstinere scz mune
ra iniusta recipe vel dare vel ritas
anare 7. de qb' p̄tz in tex. Nō tex. q̄
dicit q̄ q̄cqd̄ homo plus iusto appe
tit turpe lucrum ē Itē dicit tex. q̄ ne
mo militans deo implicet se seculari
bus negocijs

Sacerdotibus

Sacerdotes siue clerici laicis in secu
larib' p̄curare nō debent siue mīstra
re. qd̄ si fecerint et moniti nō respue
rint ab ecclā nō debēt defendi. qz ab
ecclā nō d̄z subueniri p̄ quos p̄stat ec
clesie scādali generari. qd̄ maxime cō
tra clericos furantes

Non magno

Regularis qui claustrum exit ad le
gendas leges uel pbificam penas su
stinet in hac decretali contentas seilicet
excommunicatiōem. et q̄ erit vlti
mus in processione et in choro inter
fratres Nota gl. que dicit de cōpen
satione boni ad malum 7 q̄ non sit
faciendum malum

Sed nec

Nemo clericoruz d̄z eē balliu' p̄sū
cipis secularis et si fecerit remouetur

ab officio 7 eo casu fortius est p̄sūte
tus regularis Nō balliu' dicit ille q̄
exer cet iurisdicōem alicuius iudicis
temporalis. Nota glo. q̄ notat q̄ di
gnitas aggravat peccatū

Clericis

Ab officio et beneficio remouet qui
officiuz sanguinis exercere p̄sumit.
Nota glo. que dicit q̄ prelatus h̄ns
iurisdicōnem tempalem debet eam
alteri generaliter cōmittere nec per se
ip̄m exercere. Item dicit q̄ multa li
cent in genere que non licēt in specie

Secūm instituta

Ista decre. prohibz ne monachi vel
clerici causa lucri negocientur. et ne
monachi a clericis vel laicis suo no
mine firmas habeant neqz laici eccle
sias ad firmam habeant

Relatum est

Monachi qui non seruant ordinem
per episcopum a monasterio expelli
possunt. Nota tex. qui dicit q̄ boni
comedere debent labores impiorum
Nota glo. q̄ a correctōne non appel
latur. et alle.

Sicut accepimus te

Clerici in sacris cōstituti tabelliona
tus officiu3 exercere sub pena subtra
ctionis beneficiorū non possunt No
tat glo. an istud sit vniuersaliter verū
tam in foro spūali q̄ tpali

Sententiam sanguinis

Ista decre. prohibet clericis plura ī
hoc. c. enumerata. p̄sūo scz q̄ clerici
non debent exercere sanguinis vindi
ctam. aut etiam vbi exercetur nō de
bēt auctoritative interesse nec debēt
scribere lrās pro vīdicta sanguinis
destinandas 7.

Liber quartus

Super specula

Ista decre. punit monachos exentes sua monasteria ad studendum legē suē p̄hiscā et dicit eoispo p̄dcōs mōchos fore excōicatos si infra spatium duoz mensū nō respuerit Et extendit p̄dictā p̄stitutiōem ad alios seculares p̄latos scilicet archidiaconos decanos plebanos prepositos.

Titulus ne clerici vel monachi li. vi.

Statutum

Istud capitulum dicit q̄. c. Sup specula extra eo. ti. nō extendit ad habētes parochiales eccas nisi p̄dicte ecclesie habent sub se capellas in qb̄ instituitur clerici p̄petui nequeuntes ab ipis sine causa ratōnabili amoveri et sic fuerint plebanie

Et periculosa

Ista decretalis prohibet religiosis ne ipsi in quocunq; loco siue studio habitū suum dimittant. nec etiaz ad scolas sine licentia suorum p̄latorū se transferant q̄ si secus fecerint ip̄o facto iniam excommunicationis incurrant Itē dicit q̄ doctores qui tales monachos qui sic habitū dimittūt in legibus siue in p̄hiscā docere pretendunt in scolis similem excommunicationis penā incurrūt Notat g. in cetera an apostata sit excommunicatus vel excommunicandus

Episcopus

Ista decretalis ostēdit quid iuris de prelati temporalē iurisdictionē habentibus. et quomodo eam absq; irregularitate cōmittere possint Itē

glo. dicit potest quis per alius quod non per se. et alle.

Et sic est finis tertii libri

Incipit liber quartus

De sponsalibus et matrimonio in antiquis

DE Francia
Cōsuetudo solennitatus s̄ substantia in r̄imonij nō existit Vel sic fm panor.
R̄imonij p̄sensu p̄trahit nec inuali dat si p̄suetudo p̄rie nō fuerit Nō gl. q̄ t̄git an solēnitas sit de substantia in r̄imonij Et q̄ nullus absq; iudicio ecclē p̄p̄a sua temeritate debet dimittere vxorem suā et econtra

Preterea

Communi dissensu sponsalia de futuro dissolui possunt Nota glo. que dicit de conditiōe scilicet q̄ illa que sine conditiōe promittuntur sine cōditiōe solvuntur Item dicit q̄ quis non diligit faciliter contēnit. Itē notat hic abbas d̄ iuramento quando aliquid iuratur et promittitur deo et quandoq; homini c̄.

Iuuenis

Nulla ratōe consanguinitatis sponsalia inducunt iusticiā publice honestatis Vel sic fm panor. Si maior septennio cum proxima septennio in qua malicia supplet etatez sponsalia contrahit ex his orit iusticiā publice honestatis maxime si commisseri tētauerunt. Breui et cōmuni sic sumatur fm literam Si maior septennio duxit in vxorem minorē septennio